Resposta aos Revisores:
Revisor A:
The article is ready to be submitted. I would advise editing and correction
by someone who is fluent in english, as there are some idiomatic mistakes.

Resposta:

This new version of the paper was corrected by native English speaker.

------------------------------------------------------

------------------------------------------------------
Revisor B:
Vide documento carregado no portal da Acta Médica Portuguesa.

Resposta:
Por favor ver alterações na nova versão do paper

------------------------------------------------------

------------------------------------------------------
Revisor C:

Second review to the manuscript:

Subtelomeric rearrangements: presentation of 21 probands with emphasis on
familial cases

By: Ana R Soares; Gabriela Soares; Manuela M Freitas; Natália O Teles; Ana
M Fortuna

Submitted to Acta Médica Portuguesa

Major comment:

I maintain the major comment 1 that I have made in the last review of this
manuscript, which was: 

“The main characteristics of the patients under study should be summarized
making use of exploratory data analyses and visualization, by considering
the adequate graphical (visual) method for each case. These would help
visualizing the more relevant details of the data under study, namely those
reported on the Results and on the Discussion sections. Tables aggregating
data should also be considered. The aggregation and visual representation of
the data (with tables and graphics) would considerably improve the
readability of the relevant information concerning these patients (e.g.,
possible connections between characteristics; or differences on the
predominance of certain characteristics).”

For this comment, the authors answer was:

“Thank you for your comment. Given that we are dealing with rare diseases,
and these patients are all different, both clinically and cytogenetically,
we do not consider possible / relevant other form of data analysis.”

 

Please notice the following. If you wrote this paper, obviously you consider
relevant to transmit its content to others. Thus, you would like to do it in
the easiest way to the reader, in complement with the textual description,
which is also important and needed.

Exploratory data analyses and data visualization are possible and relevant.
In your case, due to the reduced number of patient under analysis (21), the
possibilities for data analysis are consequently limited. However, at least
exploratory data analyses can always be done, as well as data visualization.
These techniques have a great importance, as they can be used as powerful
tools to display information clearly and efficiently, whether it is to turn
data more accessible or to help us to identify evidence. Generally, it is
harder (or even impossible) to look at all the information itself, or to
read it from the text, for example. Exploratory data analyses and data
visualization are as much useful as we can be able to turn them capable of
showing what worth to be seen. In some cases, tables and plots do this job
well.

Resposta:
Thank you for your comments and suggestions. Unfortunately, as the patients are really different between them and all had facial dysmorphisms, it was to difficult to group them. However, we managed to arrange a table for demographic data and three graphics with clinical and cytogenetic data. 
 

Minor comments:

1. At least one acronym still remains undefined. Please check for other.
Resposta:

Please see the new version of the paper with alterations.

2. The content of tables 1a and 1b (columns) should be defined on the text.
Resposta:

Please see the new version of the paper with alterations.

3. On table 1b, the name of one of the columns is missing.
Resposta:

It is part of the “type”

4. To make the information from table 1a more readable, I suggest the
following: subdivide column Facial Dysmorphisms into one sub-column for each
of the main characteristics (e.g., eyes, nose, lips). Then, for example for
Case number 10, write small, long and large, respectively for these columns.
This reasoning could be applied to other columns.

Resposta:

Please see answer to major comment and the new version of the paper with alterations.
